UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT- NVD
V/v thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm

theo Quyết định số 654/QĐ-

XPHC ngày 05/11/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025

  Kính gửi:

        - UBND các xã, phường;

        - Các Công ty dược trong tỉnh;

        - Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm.

Căn cứ Công văn số 6763/QLD-MP ngày 25/12/2025 của Cục Quản lý

dược - Bộ Y tế về việc thu hồi và tiêu hủy mỹ phẩm theo Quyết định số

654/QĐ-XPHC ngày 05/11/2025.

Sở Y tế Hà Tĩnh thông báo:

1. Ngày 05/11/2025, Cục Quản lý Dược ban hành Quyết định số 654/QĐ-

XPHC về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH đầu tư và

thương mại Japan Connection (Địa chỉ: Số nhà V1-A02, Lô đất TTDV 01, Khu

đô thị mới An Hưng, Phường Dương Nội, Thành phố Hà Nội; Mã số doanh

nghiệp: 0109750561) do kinh doanh mỹ phẩm không có hoặc không xuất trình

Hồ sơ thông tin sản phẩm (PIF) trong thời hạn theo quy định của pháp luật khi

có yêu cầu kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền. Trong đó, áp dụng biện pháp

khắc phục hậu quả buộc thu hồi và tiêu hủy toàn bộ 09 sản phẩm mỹ phẩm vi

phạm do Công ty đứng tên công bố (Quyết định xử phạt gửi kèm văn bản). Tuy

nhiên đến ngày 03/12, Công ty báo cáo tính đến thời điểm hiện tại, Công ty

không nhận được bất kỳ khiếu nại hoặc yêu cầu hoàn trả hàng hóa nào từ các

khách hàng kể từ khi Quyết định số 654/QĐ-XPHC ngày 05/11/2025 được công

bố công khai trên Trang thông tin điện tử của Cục Quản lý Dược, do đó, không

còn sản phẩm để thực hiện thu hồi và tiêu hủy theo yêu cầu tại Quyết định.

2. Để việc thu hồi và tiêu hủy các sản phẩm nêu trên được thực hiện triệt

để, đầy đủ, Sở Y tế đề nghị:

- UBND các xã, phường: thông báo cho các cơ sở kinh doanh, sử dụng

mỹ phẩm trên địa bàn ngừng việc kinh doanh, sử dụng 09 sản phẩm mỹ phẩm vi

phạm do Công ty TNHH đầu tư và thương mại Japan Connection đứng tên công

bố (Danh mục 09 sản phẩm kèm theo Quyết định số 654/QĐ-XPHC) và trả lại

cho Công ty TNHH đầu tư và thương mại Japan Connection, địa chỉ: Số nhà V1-

A02, Lô đất TTDV 01, Khu đô thị mới An Hưng, Phường Dương Nội, TP. Hà

Nội; kiểm tra, giám sát các đơn vị thực hiện thông báo này; xử lý các đơn vị vi

2

phạm theo quy định hiện hành trong trường hợp phát hiện đơn vị không thực

hiện thu hồi, tiếp tục kinh doanh sản phẩm vi phạm.

- Các Công ty dược thông báo cho các chi nhánh, cơ sở bán lẻ thuốc trong

hệ thống phân phối của mình, kiểm tra trong kho mỹ phẩm của đơn vị, tiến hành

thu hồi, trả về nhà cung ứng 09 sản phẩm nêu trên.

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm: Tăng cường công

tác lấy mẫu, kiểm nghiệm các sản phẩm mỹ phẩm trên thị trường, kịp thời báo

cáo kết quả kiểm nghiệm mẫu vi phạm về Sở Y tế để có các biện pháp xử lý.

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn và người

dân nếu có 09 sản phẩm nêu trên, báo cáo về Sở Y tế Hà Tĩnh (Địa chỉ: 09

đường Nguyễn Huy Oánh, phường Thành Sen, tỉnh Hà Tĩnh) để được hướng

dẫn xử lý.

Sở Y tế thông báo cho các đơn vị được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Quản lý dược (để b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (đưa tin);

- Website SYT, mục Mỹ phẩm;

- Lưu: VT, NVD.

Gửi văn bản giấy + điện tử.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quốc Hùng

		2025-12-29T08:49:06+0700

		2025-12-29T09:30:45+0700

		2025-12-29T09:30:47+0700

		2025-12-29T09:31:52+0700